REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES — SHTIME %‘rr
o ) 7
Komiteti pér Komunitete NS4

Nr.01-069/00-218364/25 daté:21.08.2025

Npi — 01/286 daté: 22.08.2025

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 53 &€ Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, Si dhe né
bazé t€ nenit 3.8 dhe 3.13 &€ Rregullores t& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114 daté:
26.04.2019. Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen ¢ mbajtur mé: 22.08.2025, nxjerr k&té:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -VHI- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé: 22.08.2025 (¢ premte) né ora 14:00 h. né sallén ¢ vogél & Kuvendit.

Né mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesl. z Bajram Ilazi, anétarét e Komitetit pér Komunitete:
z.Besnik Seferi, znj.Rrezarté Ramadani, z Artan Lubovci, z. Arton Demirl, znj.Arjeta Maligi dhe
znj.Sabrie Veliu. Pérvec anétaréve ¢ Komitetit né mbledhje kané marré pjesé edhe: Zyrtari pér
Komunitete dhe Kthim z.Muhamet Mehmeti., z.Besnik Ahmeti, DBF, znj. Viora Hyseni, zyrtare pér
informim;  Praktikantet znj.Hava Llugaxhiu, znj.Agnesa Ademaj, dhe znj.Admire Selmani.
Mbledhjen e hapi Kryesuesi 1 Komitetit z.Bajram [lazi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithg t&
pranishmit, Konstatoi Kuorumin e mjaftueshém prej 7 anétaréve prezent né mbledhie.
mjaftueshém pér t€ vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér k&té mbledhje kemi propozuar katé:

REND DITE

1. Shqyrtimi 1 Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja ¢ KPK-sé mé 09.07.2025,

E\.)

Diskutim mbi nevojat dhe mundésité pér ndértim, rindértim ose renovim t& shtépive pér
pjestarét né nevojé ¢ komuniteteve Ashkali dhe Rom né komunén e Shtimes,

Raporti giashtémuor Buxhetor Janar - Qershor 2025,

5]

4. Raporti 1 Auditimit pér Pasqyrén Vietore Financiare t&¢ Komunés sé Shtimes pér vitin 2024
nga ZKA,

h

Plani 1 Veprimit nga Raporti Vjetor 1 Auditimit t&¢ Pasqyrés Vjetore Financiare 2024
pér Komunén e Shtimes,

6. Draft - Plani pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave pér rajonin Ferizaj - Gjilan.
7. Informat& mujore nga ZKKK-ja.

8. T& ndryshme.

Kryesuesi, z.Bajram [azi: Hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Besnik Seferi: Pérshéndetje. Sa i pérket rendit t¢ dités uné pajtohem me kéto pika pérveq pikés 6
pasi &€ Drejtori i Shérbimeve Publike nuk ka me marré pjesé. Prandaj nuk besoj qé do & na hyjé
né puné si Komitet pérveq pikave tjcra.
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Kryesuesi, z.Bajram lazi: Arsyeja pse e kam vendos pikén 6 &shté se duke pas parasysh faktin
q¢ ky Komitet &shté obligativ &shté dashur q& 18 i behet si rekomandim Kuvendit pér miratimin e
ké&tij plani.

*Komiteti pér Komunitete, me 6 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim”
miratoi rendin e dités pa pikén 6, “Draft - Plani pér Menaxhimin e Integruar t&8 Mbeturinave
pér rajonin Ferizaj — Gjilan”.

Pika |
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e KPK-s& mé (09.07.2025
Kryesuesi, z.Bajram Hazi: Hapi diskutimin pér kété piké.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja mé
09.07.2025.

Pika 2
DPiskutim mbi nevojat dhe mundésité pér ndértim, rindértim ose renovim t& shtépive pér piestarét
né nevojé t& komuniteteve Ashkali dhe Rom né Komunén e Shtimes
Kryesuesi, z.Bajram Hazi: Komuna e Shtimes s& bashku me Ministrin e Planifikimit Hapésinor
nése nuk gaboj e kané pas njé thirrje t& hapur pér renovimin dhe ndértimin e shtépive. Po ashtu
Komuna e Shtimes ¢ ka njé¢ marréveshje me GJQ “Jetimat ¢ Ballkanit” pér ndértimin dhe
renovimin e sht€pive ku edhe &shté béré ndértimi 1 disa shtépive.
z.Besnik Seferi: Ndér pikat mé t& réndésishme € kétij rendi t& dités &shté po kjo piké. duke marré
parasysh g€ Komuniteti Rom dhe Ashkali kan& nevoja t& shumta pér renovim dhe ndértim t&
shtépive. Uné personalisht e di edhe me emra se cilat jané ato familje. Mirépo uné kisha dashté me
e pyet z.Muhamet Mehmetin se sa kérkesa kang gené deri tash né ZKKK-&?
z.Muhamet Mehmeti, ZKKK: Pérshéndetje. Atéheré, nga familjet e Komunitetit Rom dhe
Ashkali kang aplikuar gjithsej 5 familje, ku uné personalisht ju kam ndihmuar. Problemi kryesor
gjaté aplikimit kané gené 3 kritere gé &shté dashté me u plotésu pér me qené pérfitues. Eshté fjala
pér 3 dokumente: ¢ertifikata e pronés. fleta poseduese, ku disa familje g€ kané apliku nuk kané pas
fleté poseduese me emrat ¢ vet por né emér & dikujt jetér, dhe lejen e ndértimit po ashtu. Kéto
dokumente kané gené si ngecje problematike te k&to familje, kam gené né kontakt me drejtoreshén
¢ Shéndetésisé dhe ka théngé & t€ aplikojn kéto familje dhe pastaj ne e shohim se ¢faré mund &
b&mé sa u pérket kétyre dokumenteve.
Kryesuesi, z.Bajram [lazi: Aktualisht Komuniteti Rom dhe Ashkali géndron mé miré se né
shamé& Komuna t€ fera. Nj&€ ndér rastet ¢¢ vien t& pérmendet 8shté familja né Gjurkove e
z.Ramadan Bajramit q& ju &shié djegé shtépija mirépo nuk ka geng pérfitues pér ndértimin ¢
shtépisé, Komuna duhet g& t& shqvrtojé k&té rast. Po ashtu edhe familjet e Komunitetit Ashkali
duhet t&€ ken& mbéshtetje. po ashtu kéto familje duhet t€ vizitohen dhe t€ shikohen mundé&sité pér
mbéshtetje. Nj& ndér familjet g& ka pas nevojé pér renovim t€ shtépisé ka gené edhe familja ime
mir&po tani e kemt rregulluar dhe emri i familjes time &shté larguar nga lista.
z.Arton Demiri: Uné€ kisha théng g€ ké&to familje sa ju pérket thirrrjeve & tilla pér renovim dhe
ndértim t& shtépive duhet mé herét t& marrin informacione. Nuk duhet t& lihen kéto familje g& pér
shkak t& kétyre dokumenteve mos me gené pértitues. Mendoj qé problemi &shté edhe te ne g& nuk
ju kemi ndihmuar sa duhet. Deshta me pyet sc a kané béré kérkesé te ZKKX-ja kéto familje?
z.Muhamet Mehmeti, ZKKK: Eshté problem me ju ndihmu sepse ka disa familje g& tokat nuk i
kan& né emrin e tyre dhe nuk mund té ju ndihmojm pér k&té pjesé.
z.Besnik Seferi: Realisht ne mundemi me ju rekomandu mirépo Komisioni &shtg ai g& vendos por
ne duhet me ju dhéné njé shtytje. Ne duhet té 1 b&jmé hapat konkret, nése toka nuk &shté né emér @
tij atéheré mundet me gené njé kontraté noteriale g€ e tregon kété pjesé g€ toka &shié né emér &
personit t& caktuar. Pérveq tjerash Kryesues ne e dimé gé kemi njé bindje t& forté q& mos me ra né
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gjunj€, mirépo uné mendoj qé edhe familja juaj duhet t& jeté pérfitues. Ne duhet me béré lehtésira e
aq mé pak kur &sht€¢ ndaré njé buxhet pér renovimin dhe ndértimin e shtépive. Uné personalisht
njoh familje dhe ju kam théng 1€ adresohen tek ZKKK-ja.

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi: Njé scarim deshta ta béjé, se familja ime m@& herét ka pas nevojé pér
renovim (€ shtépisé mirpo tani jo sepse e kemi rregulluar. Duhet t& falenderoj Kryetarin pér
ndértimin ¢ shtépive 1€ dy familjeve & Komunitetit Ashkali. Komisioni duhet t€ vijé dhe (& vizito}8
familjet ¢ Komunitetit Rom e Ashkali q& kané nevojé. Ne duhet 18 1 b&jmé rekomandim zyrés sé
Kryetarit g€ t& 1 b&jé presion Komisionit g€ me 1 vizitu kéto familje.

*Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi t'i Rekomandoj Kryetarit t8 Komunés sé
Shtimes, si dhe Drejtorive pérkatése gé € rishikojné té gjitha mundésité financiare dhe t&
mbéshtesin familjet né nevojé t& Komunitetit Rom dhe Ashkali né Komunén e Shtimes, né
ndértimin, ose renovimin ¢ objekteve t€ banimit.

Pika 3

Raporti giashtémujor Buxhetor Janar - Qershor 2025
Kryesuesi, z.Bajram Iazi: Fjalén ja dha z.Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, DBF: Pérshéndetje. N¢ bazg & Ligjit pér Vetégeverisje Lokale si dhe né bazé &
Ligjit p&r Menaxhimin Financave Publike dhe Pérgjegjésits, &shté béré ky raport gjashtdmuijor
Buxhetor. N& vazhdim lexoi materialin (shih dokumentin). T&é hyrat vetanake jané gjithsej
406.857.57 euro. Nése ka pyetje dikush jam kétu pér 1€ u pérgiigjur.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi: Faleminderit pér raportin Drejtor, uné deshta gé& t& pyes se pér k&
raport a &shté diskutuar né muajin korrik?
z.Besnik Abhmeti, DBF: Jo pér két@ raport nuk kemi diskutuar sepse ky raport éshté dorézuar me
21 korrik.
z.Besnik Seferi: Faleminderit, Drejtor pér scarimet dhe kété raport gjashtémujor Buxhetor. Njé
piesé e madhe e shpenzimeve jané t& planifikuara pér muajin korrik. Ju pérgézoj pér raportin dhe
punén. Po ju kursej gé ta diskutojmé né Kuvend.
z.Besnik Ahmeti, DBF: Vetém njé€ s¢carim raporti thoté qé& éshté shpenzuar 47.04% ka qené shumé
afér 50% mirépo Ministria e Financave né fund t& muajit Qershor né bazé t€ vendimit t& Qeverisé e
ka alokuar nj&€ shumé prej 262 mijé curo, po mos t& ishte kjo shumé buxheti do & ishte diku 49.6%
i shpenzuar, automatikisht né bazé 1& késaj €shté ulé shpenzimi i buxhetit. Po besoj q¢ deri né fund
€ vitit shpenzimi 1 buxhetit do t& shkojé mbi 98%.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi g€ ¢’i rekomandon Kuvendit t&8 Komunés s&
Shtimes gé t€ miratoi Raportin gjashtémujor Buxhetor Janar — Qershor 2025.

Pika 4
Raporti 1 Auditimit pér Pasqvrén Vietore Financiare t& Komunés s& Shtimes
pér vitin 2024 nga ZKA
Kryesuesi, z.Bajram [azi: Fjalén ja dha z.Resnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, DBF: Po e them singerisht ky raport &shté njé prej raporteve mé 1€ mira t€ t&
giitha Komunave. N& kété raport gjithsej kané qeng 9 rekomandime. Prej tyre 5 rekomandime kang
gené t€ reja ndérsa 4 (& pérséritura ku po 1 pérmendi secilen veq e veq. N& vazhdim lexoi
materialin (shih dokumentin). Te Plani 1 Veprimit e kemi paraparé gé brenda 3-4 mujorit t& paré
me u pémbush kéto rekomandime.
z.Besnik Seferi: Faleminderit Drejtor pér sqarimet, me sa ¢ pashé paté t& pérséritura. Si p.sh te
rekomandimet pér subvencione. Cili éshté ndikimi dhe pérséritja e kétyre t& gjeturave?
z.Besnik Ahmeti, DBF: Te rekomandimet pér subvencionet &shté e dhimshme me ndodhé al
rekomandim, &sht& béré shkelje sepse nuk &shté pérmbush rregullorja. Eshté& gjynah me u béré ky
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rekomandim pasi q¢ zyrtarja né fjalé ka gené Drejtoreshg mé herét po né até drejtori dhe ka pas
pérvojé né kété pjesé, dhe nuk éshté dashur fare me 1 ik ai fakt.

* Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendesi t’i Rekomandoj Kuvendit t¢ Komunés sé
Shtimes, q€ ta miratoi Raportin ¢ Auditimit pér Pasqyrat Vjetore Financiare t&8 Komungs sé
Shtimes pér vitin 2024, nga Zyra Kombétare e Auditimit.

Pika 5
Plani 1 Veprimit nga Raporti Vietor 1 Auditimit t& Pasqyrés Vietore Financiare 2024
pér Komunén e Shtimes

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi: Fjalén ja dha z.Besnik Ahmetit.
z.Besnik Abmeti, DBF: Edhe k&tu fatkeqésisht jané 9 rekomandime ku parashihet qé brenda 3-4
muyjorit t& par€ me u pérmbyll, pérveq rekomandimin q& &shté béré pér vitin 2016-2020, 8shsté
véshtiré me pérmbyll até rekomandim brenda vitit.
z.Arton Demiri: Uné realisht vetém deshta me e falenderu Drejtorin pér raportin.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi t'i Rekomandoj Kuvendit t¢ Komunés sé
Shtimes, gé ta miratei, Planin e Veprimit nga Raporti Vjetor i Auditimit t&8 Pasqyrave
Vjetore Financiare 2024 pér Komunén ¢ Shtimes.

Pika 6

informaté mujore nga ZKKK-ja
Kryesuesi, z.Bajram [lazi: F'jalén ja dha z.Muhamet Mehmetit.
z.Muhamet Mehmeti, ZKIKK: Pérshéndetje. Ju kérkojé falje pér mos dérgimin e materialit te ju.
Te muaji Korrik-Gusht nuk kemi raste t& adresuara. Pjesa tjetér &shté kjo thirrja q& &shté béré pér
renovim dhe ndértim t€ shtépive, ne si zyre ju kemi ndihmuar pér aplikim mirépo ka pas problem
si¢ 1 pérmenda edhe mé& herét dokumentet & cilat kané paraqité problem. Kemi dalé né teren sa ju
perket aktiviteteve. N& vazhdim lexoi materialin (shih dokumentin). Kemi projekte prej IOM-it ku
pritet g€ 1€ keté ndri¢im dhe parge népér fshatra. Sic e dimé buxheti &shté prej 10 mijé eurove qé ju
ka nda zyrés s8¢ ZKKK-s¢. Kérkesa kemi (& shumta, nga fshatrat ku po ballafagohemi me gera dhe
probleme t& médha shéndetésore etj. K&to ishin ato q& 1 kemi béré gjaté muajit Korrik-Gusht.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi: Mendoj g¢ mundet me u pérmirsu komunikimi né mes ZKKK-sé¢ dhe
qytetaréve. Kisha rekomandu gé ng t€ ardhmen ké&to thirrje me v shpérnda népér fshatra. Po ashtu
t€ hapet ndonjé grup né rrjete sociale gé t& informohen qyetetarét ¢ Komuniteteve Ashkali dhe
Rom pér t& gjitha thirrjet q& béhen. pasi gé ndoshta nuk po informohen me kohé. Njésia pér
Komunitete dhe Kthim ka hapur njé mbéshtetje prej 8 mijé euro pér bizneset. T¢ pérgézo] pér
punén dhe angazhimin t&nd Muhamet.
z.Mubamet Mehmeti, ZKKK: Pér fat 1& keg si¢ e thashé edhe mé herdt kur &shté hapur thirrja
uné kam gené€ né pushim dhe mé &shté dashié 2-3 dité mé herét me ardhé pér me ju ndihmu pér
aplikim gytetaréve. Normalisht g€ 1 pres rekomandimet e juaja dhe jemi aty pér t& ju ndihmuar &
gjithéve.
Kryesuesi, z.Bajram [lazi: Edhe njé rekomandim deshta me ¢ béré te ¢éshja ¢ Planit 1€ Veprimit
&shté e nevojshme té& diskutohet me grupin punues dhe t€ shihni se ku kan& mbetg.
z.Besnik Seferi: E falenderoj zyrtarin pér informatat. Duhet t& behet trysni te Ekzekutivi pér
céshtje g& kané t& béjné me Komunitetin Rom dhe Ashkali. E ke njé& Komitet pér Komunitet
mbrapa g€ t& pérkrah& pér punén ténde. N& kuadér t& késaj zyre ka shumé kérkesa sic edhe i
pérmende. Komuna ka mundési por duhet me u béré shtytje proceseve g & ecin pé&rpara. Ka
shumé gjéra gé duhen t& thuhen rreth Komitetit pér Komunitete ku edhe ky Komitet spo gien
mbéshtetje. E ke ditur q& ke pérgjegjési pasi e ke marrg k&t€ pozit€ sepse &shté Komuniteti 1 dyté
mé i madhé& me rradhé& né Shtime. Deshta me e ceké edhe rastin e njé fémije g€ &shté i smuré dhe
ka nevojé pér ndihmé dhe mbéshtetje, ¢faré ka ndodhur me até fEmy&?
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z.Muhamet Mehmeti, ZKKK: Jemi ballafaquar me shumé pjesé sfiduese kur e kam marré
detyrén. Sa i pérket atij f&mijés uné i kam kérkuar prindit t€ tij q& me e sjellé raportin pér ta béré
pagesén prej 1 viti pér barna, por prindi i tij ka théné q& pagesat mé herét ju kané béré né doré dhe
nuk &shté paraqitur n€ zyré mé. Ne gradualisht po punojm né vizita.

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi: Duhet t& kemi kujdes sa u pérket kétyre gjérave, sepse njohé ZKKK-&
t€¢ Komunave t€ tjera q& e kané keqpérdor buxhetin e késaj zyre. Uné t& pérgézoj ty Muhamet pér
punén g€ po e béné. Meqé diskutime tjera nuk ka kalojm te pika e fundit.

Pika 7

Té& ndrvshme
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi: Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Besnik Seferi: Esht¢ hapé aplikimi pér libra dhe sa po ju ndihmon ZKKK-ja pér pjesén e
aplikimit né E-Kosova?
z.Muhamet Mehmeti, ZKKK: Para se t& punoj né zyre uné kam punuar mé herét né shkollg, ku
kam bashk&punuar me prind dhe ju kamé ndihmuar me apliku. Kam béré kérkesé te UNMIK-u dhe
KFOR-i pér qanta dhe mjete shkollore.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi: A kemi nxénés g&€ nuk ka arrit me u regjistru n& shkollé t&¢ mesme?
z.Muhamet Mehmeti, ZKKK: Vetém njé rast né Vojnovc e kemi, ku ka aplikuar né Ferizaj. Kam
béré intervenim te personat adekuat pér kété pjesé. Mbetet t& shihet lista né fund se a ka nxénés t&
tjeré.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi: Uné jam interesuar pér kété rast dhe kam komunikuar me Drejtorin e
Shkollés s&¢ Mesme né Ferizaj ku jemi dakorduar g& njéher& me u pranu né njé drejtim tjetér pastaj
me u transferu.
znj.Arjeta Maliqi: Ka raste kur nuk mundesh me apliku né emér té babait pasi q& E-Kosova nuk e
lejon, t€ paktén kété problem e kam pasur né herén e kaluar gjaté aplikimit ku &shté dashur qé
vetém n€ emér t€ nénés ta b&jé aplikimin, si mund t€ 1 ndihmoni né kéto raste nése shfaqen pérséri?
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi: Aplikimi mund t& béhet né emér t€ cilit do prind. mirépo nése ke
probleme té tilla mé lajméro.

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Pasi q¢ diskutime t& tjera pér kété piké nuk ka, uné ju falénderoj pér
pjesémarrjen dhe kontributin e juaj dhe mbledhjen e pérfundoj né ora 15:37h.
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